
1 

 

 

Zápisnica 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 13.12.2018 

 

 

Prítomní: Zoltán Wurczell  – starosta Obce, Bc. Ildikó Bugárová- hlavná kontrolórka Obce, 
Bc. Páczer Iveta – účtovníčka Obce 

Prítomní poslanci: /6/ Csaba Horváth, Ing., Tamás Kiss, Mgr., Tamás Fehér, Tibor Puha 
(meškal 25 min.), František Csiba, Gabriela Gulázsiová  

Chýbal ospravedlnene: /1/ Juraj Urhoffer  

Chýbal neospravedlnene: /0/ 

 

Program zasadnutia OZ:  

1. Zahájenie 

2. Schválenie programu rokovania zasadnutia obecného zastupiteľstva 

3. Určenie overovateľov a vymenovanie zapisovateľky zápisnice 

4. Prejednanie a schválenie Štatútu obce Kráľovičove Kračany a Rokovacieho poriadku 

obecného zastupiteľstva 

5. Prejednanie a schválenie dodatku k VZN č. 4/2016 o dani z nehnuteľností, miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 

obce Kráľovičove Kračany v časti určenia poplatku za odvoz komunálneho odpadu 

6. Zriadenie komisii obecného zastupiteľstva, určenie náplne ich práce, voľba predsedov 

a členov komisií 

7. Určenie mesačného platu starostu obce a odmeňovanie poslancov OZ 

8. Prejednanie a schválenie rozpočtu obce na roky 2019-2021 

9. Rôzne 

1. Diskusia 

2. Záver 
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1) Starosta obce privítal prítomných poslancov a oboznámil ich s programom zasadnutia. 
 
2) Starosta obce podal návrh na schválenie programu zasadnutia obecného  zastupiteľstva. 

 
 
Hlasovanie:     za: 5/    Csaba Horváth, Ing., Tamás Kiss, Mgr., Tamás Fehér, František 

Csiba, Gabriela Gulázsiová  

    proti: 0 
 

 zdržal sa: 0 
 

 
Uznesenie č. 9.1/2018/OZ  
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
s c h v a ľ u j e  
program  zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
 
     D.a.h. 
            
        ............................................. 
                 Zoltán Wurczell 
                   Starosta obce 
 
 
 
3) Starosta obce Zoltán Wurczell vymenoval za zapisovateľku Bc. Barbaru Farkasovú.  

 
Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí: Tamás Kiss, Mgr. a František Csiba. 
 
 
Hlasovanie:       za: 5/ Csaba Horváth, Ing., Tamás Kiss, Mgr., Tamás Fehér, František Csiba, 

Gabriela Gulázsiová  

    proti: 0 
 

 zdržal sa: 0 
 

 
Uznesenie č. 9.2/2018/OZ 
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
s c h v a ľ u j e  
overovateľov zápisnice: Tamás Kiss, Mgr., František Csiba. 
 
 
     D.a.h. 
         
           ............................................. 
          Zoltán Wurczell 
           Starosta obce 
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4)    Prejednanie a schválenie Śtatútu Obce Kráľovičove Kračany a Rokovacieho  

poriadku obecného zastupiteľstva Obce Kráľovičove Kračany 

       Poslancom Obecného zastupiteľstva bol doručený návrh Štatútu Obce Kráľovičove 

Kračany a návrh Rokovacieho poriadku obecného zastupiteľstva Obce Kráľovičove Kračany. 

Starosta obce podal návrh na schválenie Štatútu Obce Kráľovičove Kračany a  

Rokovacieho poriadku obecného zastupiteľstva Obce Kráľovičove Kračany 

 

Hlasovanie:      za: 5/ Csaba Horváth, Ing., Tamás Kiss, Mgr., Tamás Fehér, František Csiba, 
Gabriela Gulázsiová  

    proti: 0 
 

 zdržal sa: 0 
 

 

Uznesenie č. 9.3/2018/OZ 
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
s c h v a ľ u j e  
Štatút Obce Kráľovičove Kračany a  Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva Obce 
Krá ľovičove Kračany 
 
 
     D.a.h.       
                           ............................................. 
                   Zoltán Wurczell 
                    Starosta obce 
 
 
 5)  Prejednanie a schválenie dodatku k VZN č. 4/2016 o dani z nehnuteľností, miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 

území obce Kráľovičove Kračany v časti určenia poplatku za odvoz komunálneho 

odpadu 

 
Starosta obce informoval prítomných poslancov a obyvateľov obce, že účtovníčka Obce 

Kráľovičove Kračany vypočítala, že poplatok za odvoz a umiestnenie odpadu vo výške 16,- 

Eur/na osobu/kalendárny rok nevykryje celkové náklady vynaložené na odvoz a umiestnenie 

odpadu. 
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Obec Kráľovičove Kračany vypracovala návrh dodatku k VZN č. 4/2016 o dani 

z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na území obce Kráľovičove Kračany v časti určenia poplatku za odvoz 

komunálneho odpadu, v ktorom poplatok za odvoz a umiestnenie odpadu obec ustanovuje 

paušálne u fyzických osôb sadzbou 0,0548 € na osobu za kalendárny deň, čo ročne činí 20,00 

€/osoba/kalendárny rok 

 
Starosta obce podal návrh na schválenie dodatku č. 1 k VZN č. 4/2016 o dani z nehnuteľností, 
miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 
území obce Kráľovičove Kračany.  
 
Hlasovanie:     za: 5/   Csaba Horváth, Ing., Tamás Kiss, Mgr., Tamás Fehér, František Csiba, 

Gabriela Gulázsiová  

    proti: 0  
 

 zdržal sa: 0 
 

 
Uznesenie č. 9.4/2018/OZ 
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
s c h v a ľ u j e 
Dodatok č. 1 k VZN č. 4/2016 o dani z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kráľovičove 
Kra čany.  
      D.a.h. 
            

                 ............................................. 
                   Zoltán Wurczell 
                    Starosta obce 
 
 

 

6)  Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, určenie náplne ich práce, voľba 

predsedov a členov komisií 

 
Starosta obce podal návrh na schválenie zriadenia nasledovných komisií obecného 
zastupiteľstva a na schválenie predsedov komisie: 
 
Komisia na ochranu verejného záujmu – predseda František Csiba 
Komisia kultúry, športu a mládeže – predseda Tamás Kiss, Mgr. 
Komisia hospodárenia s majetkom obce a sociálnych vecí – Gabriela Gulázsiová  
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Hlasovanie:     za: 6/    Csaba Horváth, Ing., Tamás Kiss, Mgr., Tamás Fehér, František 
Csiba, Gabriela Gulázsiová, Tibor Puha 

    proti: 0  
 

 zdržal sa: 0 
 
 
Uznesenie č. 9.5/2018/OZ 
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
A. z r i a ď u j e 
Komisiu na ochranu verejného záujmu 
Komisiu kultúry, športu a mládeže 
Komisiu hospodárenia s majetkom obce a sociálnych vecí 
B. v o l í   p r e d s e d u  k o m i s i e 
Komisia na ochranu verejného záujmu – František Csiba 
Komisia kultúry, športu a mládeže – Tamás Kiss, Mgr. 
Komisia hospodárenia s majetkom obce a sociálnych vecí – Gabriela Gulázsiová 
 
 
     D.a.h.        
                                      ............................................. 
                   Zoltán Wurczell 
                    Starosta obce 
 
 
7) Určenie mesačného platu starostu obce a odmeňovanie poslancov OcZ 
 
Starosta Obce Kráľovičove Kračany požiadal Csabu Horvátha, Ing., zástupcu starostu, aby 
podal návrh na určenie mesačného platu starostu Obce. Zástupca starostu, Ing. Csaba 
Horváth, podal návrh na určenie mesačného platu starostu obce vo výške 2 099,- Eur s 
navýšením základného platu o 10 % v zmysle zákona NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom 
postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest. (Priemerná mesačná mzda  
v hospodárstve SR v roku 2017 bola 954,- Eur x 2,20 ═ 2 099,- Eur + 10 % navýšenie 209,90 
Eur ═ 2 308,90 Eur, zaokrúhlene 2 309,- Eur/mesiac) 
 
Starosta Obce podal návrh na schválenie mesačného platu starostu vo výške 2 309,- Eur. 
 
 
Hlasovanie:     za: 6/    Csaba Horváth, Ing., Tamás Kiss, Mgr., Tamás Fehér, František 

Csiba, Gabriela Gulázsiová, Tibor Puha  

    proti: 0  
 

 zdržal sa: 0 
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Uznesenie č. 9.6/2018/OZ 
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
U r č u j e  
v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových 
pomeroch starostov obcí a primátorov miest mesačný plat starostu Zoltána Wurczella 
vo výške 2 309,- Eur/mesiac.  
 
     D.a.h. 
 
                           ............................................. 
                   Zoltán Wurczell 
                    Starosta obce 

 
 

Starosta obce podal návrh na schválenie poskytovania mesačnej odmeny zástupcovi starostu 
vo výške 50,- Eur za každý kalendárny mesiac, a na odmeňovanie poslancov obecného 
zastupiteľstva za účasť na zasadnutiach OZ vo výške 14,- Eur mesačne v zmysle zásady 
odmeňovania starostu, zástupcu starostu a poslancov Obecného zastupiteľstva Obce 
Kráľovičove Kračany, ktorá bude vyplácaná polročne. 
 

Hlasovanie:     za: 6/    Csaba Horváth, Ing., Tamás Kiss, Mgr., Tamás Fehér, František 
Csiba, Gabriela Gulázsiová, Tibor Puha  

    proti: 0  
 

 zdržal sa: 0 
 
 
 
Uznesenie č. 9.6/2018/OZ 
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
s c h v a ľ u j e 
A. poskytovanie mesačnej odmeny zástupcovi starostu vo výške 50,- Eur za každý 
kalendárny mesiac v zmysle zásady odmeňovania starostu, zástupcu starostu 
a poslancov Obecného zastupiteľstva Obce Kráľovičove Kračany, ktorá bude vyplácaná 
polročne. 
B. odmeňovanie poslancov obecného zastupiteľstva za účasť na zasadnutiach OZ vo 
výške 14,- Eur mesačne, v zmysle zásady odmeňovania starostu, zástupcu starostu 
a poslancov Obecného zastupiteľstva Obce Kráľovičove Kračany, ktorá bude vyplácaná 
polročne. 

     D.a.h. 

            

                  ............................................. 
                   Zoltán Wurczell 
                    Starosta obce 
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8) Prejednanie a schválenie rozpočtu obce na roky 2019-2021 

 

Starosta Obce spoločne s účtovníčkou Obce predložili návrh rozpočtu Obce Kráľovičove 

Kračany na roky 2019-2021. Poslanci OcZ nemali žiadne pripomienky. Hlavná kontrolórka 

Obce Bc. Ildikó Bugárová predložila Obecnému zastupiteľstvu stanovisko k návrhu  

viacročného rozpočtu Obce Kráľovičove Kračany na roky 2019-2021 a k návrhu rozpočtu na 

rok 2019 so záverom - odporúča Obecnému zastupiteľstvu v Kráľovičových Kračanoch po 

prerokovaní všetkých pripomienok a pozmeňujúcich návrhov OcZ predložený návrh rozpočtu 

na rok 2019 bez programovej štruktúry schváliť a následne návrh viacročného rozpočtu obce 

na roky 2020-2021 zobrať na vedomie. 

 

Starosta obce podal návrh na schválenie viacročného rozpočtu Obce Kráľovičove Kračany na 

roky 2019-2021. 

 

Hlasovanie:     za: 6/    Csaba Horváth, Ing., Tamás Kiss, Mgr., Tamás Fehér, František 
Csiba, Gabriela Gulázsiová, Tibor Puha  

    proti: 0  
 

 zdržal sa: 0 
 
 
 

Uznesenie č. 9.7/2018/OZ 
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
A. b e r i e  n a  v e d o m i e  
Stanovisko hlavného kontrolóra k viacročnému rozpočtu Obce Kráľovičove Kračany na 
roky 2019-2021 a k rozpočtu na rok 2019  
B. s c h v a ľ u j e 
rozpočet Obce Kráľovičove Kračany na rok 2019 bez programovej štruktúry 
C. b e r i e  n a v e d o m i e 
viacročný rozpočet Obce na roky 2020-2021. 
 

     D.a.h. 

                           ............................................. 
                     Zoltán Wurczell 
                    Starosta obce 
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9) Rôzne 

a) Žiadosť o vyplatenie náhrady mzdy za dovolenku – Jana Gányovicsová 

 

Obec Kráľovičove Kračany obdržala žiadosť od bývalej starostky obce Jany Gányovicsovej. 

Menovaná žiada Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany o vyplatenie náhrady 

mzdy za dovolenku v počte 39,5 dní. 

 

Starosta obce podal návrh na schválenie vyplatenia náhrady mzdy za dovolenku v počte 39,5 
dní bývalej starostky obce Jany Gányovicsovej. 
  

Hlasovanie:        za: 0/     

    proti: 6/   Csaba Horváth, Ing., Tamás Kiss, Mgr., Tamás Fehér, František   
  Csiba, Gabriela Gulázsiová, Tibor Puha  

 
 zdržal sa: 0 

 

Uznesenie č. 9.8/2018/OZ 
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
n e s c h v a ľ u j e 
vyplatenie náhrady mzdy za dovolenku v počte 39,5 dní bývalej starostky obce Jany 
Gányovicsovej. 
 

    D.a.h. 

                              ............................................. 
                   Zoltán Wurczell 
                    Starosta obce 
 

10) Diskusia 

 

Eva Kocsisová, obyvateľka obce mala dotaz, prečo obec nedala návrh na exekúciu 

dlhodobých neplatičov Obce Kráľovičove Kračany, čo sa týka dani z nehnuteľností, dani za 

psa a poplatku za odvoz komunálneho odpadu. Podľa obyvateľky obce navýšenie poplatku za 

odvoz a umiestnenie odpadov o sumu 4,- Eur je drastické. Prečo rozhodlo vedenie Obce 

o takomto navýšení poplatku. Ďalej navrhla, aby zápisnice zo zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva boli zverejnené na webovom sídle obce. 
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Starosta obce odpovedal na otázku obyvateľky obce, že v priebehu budúceho roka obec bude 

konať voči neplatičom dani a nemá žiadne námietky na zverejnenie zápisníc OcZ na 

webovom sídle Obce Kráľovičove Kračany. Hlavná kontrolórka Obce Kráľovičove 

Kráľovičove Kračany poukázala na novelu zákona o odpadu, ktorá prinesenie navýšenie cien 

za umiestnenie odpadu. Táto zmena sa odzrkadlí aj v nákladovej položke rozpočtu Obce,  

 

ktorá pri odpadoch musí byť vyrovnaná. Pán starosta informoval prítomných, že práve tejto 

tematike sa zúčastnil na stretnutia starostov, kde štatutári boli informovaní o navýšení.  

 

Obyvateľka Eva Kocsisová ďalej požiadala OcZ, aby obyvatelia obce boli cez verejného 

rozhlasu upozornení na neukladanie separovaných zložiek odpadu do kontajnera 

umiestnených v cintorínoch, ktorá má slúžiť iba na odpad z cintorínov.  

 

Starosta obce k tejto problematike podotkol, že jeho snahou je umiestniť pri cintorínoch 

kamerový systém.  

 

Obyvateľka Obce Kráľovičove Kračany Katarína Ilavská poznamenala, že v obci nie je 

dostatok kontajnerov na separovaný zber skla, ktorý by sa mal navýšiť. Starosta obce na túto  

problematiku reagoval tak, že momentálne v rozpočte nemáme na to dostatočne finančné 

prostriedky, ale v budúcnosti aj separácia sa bude riešiť. 

 

11) Záver 

 
Po vyčerpaní programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva starosta obce sa poďakoval 
prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ. 
 
 
 
        Zapisovateľka: Bc. Barbara Farkasová 
          
           D.a.h. 
                                                                                 
 
 
Overovatelia:  Tamás Kiss, Mgr.                                                     
  
  
 

František Csiba        
 


